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ΘΕΜΑ: Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση: προβλήματα στις δομές της Θεσσαλονίκης
Σχετ: Η υπ’ αριθμ. 6181/13-06-25 Ερώτηση των Βουλευτών κ.κ. Ο. Θρασκιά και Σ. Παραστατίδη. (εισ. πρωτ. 
156800/03-06-2025)

Σε συνέχεια των ερωτημάτων που τέθηκαν από τους κ.κ. Υπουργούς, και ειδικότερα σε ό,τι αφορά τις 
παρεμβάσεις για την ενίσχυση της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, επισημαίνεται ότι τα εν 
λόγω ζητήματα εκφεύγουν των βασικών αρμοδιοτήτων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ βαθμού και  
εμπίπτουν στην αποκλειστική αρμοδιότητα του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργείου.
Ο Δήμος Θεσσαλονίκης ασκεί υποστηρικτικές αρμοδιότητες που αφορούν στη διασφάλιση της εύρυθμης και 
ασφαλούς λειτουργίας των σχολικών μονάδων, μέσω της μέριμνας για την καθαριότητα, τη φύλαξη και τη 
συνδρομή των τεχνικών υπηρεσιών του στην αποκατάσταση φθορών ή βλαβών σε υφιστάμενες υποδομές.
Ειδικά ως προς το σχολικό συγκρότημα "ΕΥΚΛΕΙΔΗ", το οποίο βρίσκεται εντός της χωρικής και 
διοικητικής αρμοδιότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης και αναφέρεται στη σχετική κοινοβουλευτική ερώτηση, 
γνωστοποιούνται τα εξής:

Α. Σε ό,τι αφορά στη φύλαξη του σχολικού συγκροτήματος ¨ΕΥΚΛΕΙΔΗ¨, το εν λόγω διδακτήριο είναι το 
μοναδικό χωρικής και διοικητικής αρμοδιότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης, στο οποίο η αρμόδια Διεύθυνση 
Παιδείας, Αθλητισμού και Εθελοντισμού έχει διαθέσει τέσσερις σχολικούς φύλακες. 
Συγκεκριμένα, στην κάτω πλευρά του ΕΥΚΛΕΙΔΗ επί της οδού Παπαναστασίου, όπου συστεγάζονται τα 6ο, 
7ο και 8ο ΕΠΑΛ και η ΑΣΠΑΙΤΕ, εργάζονται σταθερά δύο υπάλληλοι, ένας σε πρωινή και ένας σε 
απογευματινή βάρδια. Στην πάνω πλευρά επί της οδού Κατσιμίδη, όπου συστεγάζονται τα 14ο και 15ο 
ΕΠΑΛ και το Εργαστηριακό Κέντρο, εξακολουθούν επί σειρά ετών να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους δύο 
σχολικοί φύλακες, επίσης ένας σε πρωινή και ένας σε απογευματινή βάρδια.
Ο Δήμος Θεσσαλονίκης, λοιπόν, αναγνωρίζοντας τις ιδιαιτερότητες του σχολικού συγκροτήματος που 
φιλοξενεί σχολεία επαγγελματικής εκπαίδευσης, διατήρησε τον ίδιο αριθμό φυλάκων, παρά το γεγονός ότι ο 
αριθμός του προσωπικού με την ειδικότητα αυτή βαίνει δραματικά μειούμενος, εξαιτίας συνταξιοδοτήσεων 
και της απουσίας νέων προσλήψεων.

Β. Αναφορικά με τις θιγόμενες φθορές σε υδραυλικές και λοιπές εγκαταστάσεις των ΕΠΑΛ (Ημερήσια και 
Εσπερινά) που βρίσκονται στα διοικητικά όρια του Δήμου Θεσσαλονίκης και είναι είτε ιδιόκτητα είτε 
παραχωρούμενα από άλλους φορείς είτε μισθωμένα από τρίτους, σας επισυνάπτουμε το υπ’ αριθμ. 
156800/27-06-2025 έγγραφο της αρμόδιας Διεύθυνσης Κατασκευών και Συντηρήσεων Δημοτικών 
Κτιρίωντο οποίο περιλαμβάνει αναλυτικά στοιχεία τεχνικής αποτίμησης και τις συναφείς ενέργειες που 
έχουν δρομολογηθεί στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της.



Κλείνοντας, επιθυμούμε να υπογραμμίσουμε ότι θεμελιώδης προτεραιότητα της Δημοτικής Αρχής – από την 
πρώτη ημέρα ανάληψης των καθηκόντων μας – παραμένει η συστηματική και ουσιαστική υποστήριξη της 
εύρυθμης λειτουργίας των σχολικών μονάδων, εντός πάντοτε του πλαισίου των θεσμοθετημένων μας 
αρμοδιοτήτων. Στο πλαίσιο αυτό, αξιοποιούμε με συνέπεια κάθε διαθέσιμο πόρο και επιχειρούμε – κατά το 
μέτρο των δυνατοτήτων μας – την επίτευξη του βέλτιστου αποτελέσματος.
Αναγνωρίζουμε ότι εξακολουθούν να υφίστανται σημαντικές προκλήσεις, ιδίως ως προς τις κτιριακές 
υποδομές και τις τεχνικές ελλείψεις, γεγονός που καθιστά ακόμη πιο επιτακτική την ανάγκη για 
συντονισμένη δράση και υποστήριξη.
Ο Δήμος μας παραμένει ανοιχτός σε κάθε μορφή θεσμικής συνεργασίας με τους αρμόδιους κρατικούς 
φορείς, με στόχο τη διαρκή βελτίωση των συνθηκών παροχής εκπαίδευσης, εντός των ορίων των διαθέσιμων 
πόρων και των θεσμικά καθορισμένων δυνατοτήτων του.

Συνημμένο
Το 156800/27-06-2025 έγγραφο της αρμόδιας Διεύθυνσης Κατασκευών και Συντηρήσεων Δημοτικών Κτιρίων

Η Αντιδήμαρχος 
Παιδείας και Δια Βίου μάθησης 

καα

Κυριακή Γιαννακίδου
Αντιδήμαρχος 

Αθλητισμού, Νεολαίας και Εθελοντισμού
(Σχετ. Η υπ’ αριθμ. 68/2-1-2024 Απόφαση 

Δημάρχου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)

Ακριβές Αντίγραφο
Τµήµα Σχολικής Μέριµνας - Π0902
Chatzoglidou Georgia Georgia
∆ήµος Θεσσαλονίκης
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